ЗАПОРОЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГЛАВА
МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

пгт, Михайловка, ул. Ленина, д. 36 e-mail: adm@mihokrug.zo.gov.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.0Я 2025 № 2S

Об утверждении
Порядка сбора и обмена информацией в области защиты

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций приро дного
и техногенного характера в Михайловском муниципальном

округе Запорожской области

В соответствии с поди, «н» п. 2 ст. 11 Федерального закона от 21.12.1994
№68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», подп. 14 п. 1 ст. 32
Федерального закона от 20.03.2025 №33-Ф3 «Об общих принципах организации
местного самоуправления в единой системе публичной власти», постановлением
Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 №794 «О единой
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций», постановлением Правительства Российской Федерации от 24.03.1997
№334 «О порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации
от 21.05.2007 №304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», Указом временно исполняющего обязанности
Губернатора Запорожской области от 05.05.2023 №86-у «О порядке сбора и
обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера на территории Запорожской
области», руководствуясь п. 11 ст. 8 и п. 44 ст. 35 Устава муниципального
образования «Михайловский муниципальный округ Запорожской области»,

mailto:adm@mihokrug.zo.gov.ru

2

принятого решением Совета депутатов Михайловского муниципального округа
Запорожской области от 26 октября 2023 года №2,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок сбора и обмена информацией в области защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера в Михайловском муниципальном округе Запорожской области согласно
Приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Определить ответственным за осуществление информационного обмена
орган повседневного управления Михайловского муниципального звена
Запорожской территориальной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций — отдел единой дежурно­
диспетчерской службы управления обеспечения деятельности Администрации
Михайловского муниципального округа Запорожской области.

3. Начальнику отдела по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и
противопожарной безопасности управления обеспечения деятельности
Администрации Михайловского муниципального округа Запорожской области
Леванову А.М. подготовить:

3.1. Соглашение между Главным управлением Министерства Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий по Запорожской области и
Администрацией Михайловского муниципального округа Запорожской области об
осуществлении информационного обмена и взаимодействия при решении задач
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

3.2. Список организаций, независимо от их формы собственности, включая
территориальные отделы федеральных структур, осуществляющих свою
деятельность на территории Михайловского муниципального округа Запорожской
области, для заключения с ними Соглашений об осуществлении информационного
обмена при решении задач предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций.

4. Отделу по вопросам внутренней политики и средств массовой
информации Администрации Михайловского муниципального округа
обнародовать полный текст настоящего постановления на официальном сайте
Михайловского муниципального округа ( ).https://mihokrug.gosuslugi.ru

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и
подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в сетевом издании «За!
Информ» (za-inform.ru).

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы администрации Михайловского муниципального
округа.

і . ‘ >

,\с\

Глава
Михайловского муниципального округа В.В. Бедняк

https://mihokrug.gosuslugi.ru
inform.ru

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Главы
Михайловского муниципального
округа
от 25.03. 2025 №25

ПОРЯДОК
сбора и обмена информацией в области защиты населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера в Михайловском муниципальном

округе Запорожской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет основные правила сбора и обмена
информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера (далее — информация).

1.2. При осуществлении информационного обмена необходимо
руководствоваться:

- Федеральным законом от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

- Федеральным законом от 20.03.2025 №33-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;

- постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003
№794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций»;

- постановлением Правительства Российской Федерации от 24.03.1997
№334 «О порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера»;

- постановлением Правительства Российской Федерации от 21.05.2007
№304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера»;

- Указом временно исполняющего обязанности Губернатора Запорожской
области от 05.05.2023 №86-у «О порядке сбора и обмена информацией в
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера на территории Запорожской области»;

- приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий от 26.08.2009 № 496 «Об утверждении положения о системе и порядке

информационного обмена в рамках единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»;

- приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий от 11.01.2021 №2 «Об утверждении Инструкции о сроках и формах
представления информации в области защиты населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

- приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий от 05.07.2021 №429 «Об установлении критериев информации о
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

- единым стандартом обмена информацией информационных систем с
автоматизированной информационно — управляющей системой единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций (одобрено на заседании Правительственной комиссии по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности, протокол от 23.06.2021 № 2);

- настоящим Порядком.
1.3. Информация должна содержать сведения:
- информация о решениях комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Михайловского муниципального округа Запорожской области (далее - КЧС и
ОПБ);

- информация об угрозе (прогнозе) возникновения чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера, происшествий на территории
Михайловского муниципального округа Запорожской области;

- информация о факте и основных параметрах чрезвычайных ситуаций,
происшествий;

- информация о мерах по защите населения и территории Михайловского
муниципального округа Запорожской области, проведении аварийно­
восстановительных, аварийно-спасательных и других неотложных работах;

- информация о силах и средствах, задействованных для ликвидации
чрезвычайных ситуаций и происшествий;

информация об устойчивости, нарушениях в устойчивости
функционирования объектов организаций обеспечивающих условия
жизнедеятельности населения на территории Михайловского муниципального
округа Запорожской области.

- информация о составе дежурной смены ДДС организации, аварийных и
аварийно-восстановительных, дежурных формированиях находящихся на
дежурстве организаций.

- информация о планируемых ремонтных и профилактических работах на
объектах организаций, обеспечивающих условия жизнедеятельности населения
Михайловского муниципального округа Запорожской области;

- информация о прогнозе погоды на территории Михайловского
муниципального округа Запорожской области в случае поступления
оперативного предупреждения от ГУ МЧС России по Запорожской области:

- другая информация, касающаяся вопросов защиты населения и
территории Михайловского муниципального района Запорожской области.

2. Организация информационного обмена

2.1. Соглашения об информационном обмене заключаются между
Администрацией Михайловского муниципального округа Запорожской области
и дежурно-диспетчерскими, дежурными и аварийными службами
взаимодействующих организаций и учреждений, территориальными отделами
федеральных структур осуществляющих свою деятельность на территории
Михайловского муниципального округа

2.2. Сбор, обработка, обмен и передача информации в области защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера на территории Михайловского муниципального округа Запорожской
области осуществляется через орган повседневного управления Михайловского
муниципального звена Запорожской территориальной подсистемы единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций - отдел единой дежурно-диспетчерской службы управления
обеспечения деятельности Михайловского муниципального округа
Запорожской области, дежурно-диспетчерские службы экстренных
оперативных служб, а также другие организации (подразделения),
предназначенные (привлекаемые) для осуществления обмена информацией в
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера.

2.3. Обмен информацией осуществляется на основании заключаемых
между Администрацией Михайловского муниципального округа Запорожской
области и участниками информационного взаимодействия двусторонних
соглашений, где определяют органы управления, на которые возлагается
ведение информационного обмена, и регламента информационного обмена.

2.4. Информация в области защиты населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций в Михайловском муниципальном округе Запорожской
области подразделяется на оперативную и плановую информацию.

2.5. К оперативной информации относятся сведения о прогнозируемых и
(или) возникших на территории Михайловского муниципального округа
Запорожской области чрезвычайных ситуациях и их последствиях, сведения о
силах и средствах, привлекаемых для предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций, а также об их деятельности, направленной на
предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций. Оперативная
информация предназначена для оповещения и информирования населения об
угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций на
территории Михайловского муниципального округа Запорожской области,
оценки вероятных последствий, выработки и принятия мер по ее ликвидации.

2.6. К плановой информации относятся сведения об административно-
территориальных образованиях, об организациях и их деятельности,
необходимые для заблаговременного планирования мероприятий по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. В плановую
информацию в обязательном порядке включаются данные о численности
населения административно-территориальных образований и работников
организаций.

2.7. Организации представляют информацию в Администрацию
Михайловского муниципального округа Запорожской области через отдел
единой дежурно-диспетчерской службы управления обеспечения деятельности
Михайловского муниципального округа Запорожской области, а также в
федеральный орган исполнительной власти,к сфере деятельности которого
относится организация.

2.8. Отдел единой дежурно-диспетчерской службы управления
обеспечения деятельности Михайловского муниципального округа
Запорожской области осуществляет сбор, обработку и обмен информацией на
территории Михайловского муниципального округа Запорожской области и
представляет информацию Главе Михайловского муниципального округа
Запорожской области, заместителям Главы Михайловского муниципального
округа Запорожской области, начальнику отдела по гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и противопожарной безопасности управления
обеспечения деятельности Администрации Михайловского муниципального
округа Запорожской области, в органы исполнительной власти Запорожской
области, в Центр управления кризисных ситуаций Главного управления МЧС
России по Запорожской области (в соответствии с заключенным соглашением
между Главным управлением МЧС России по Запорожской области и
Администрацией Михайловского муниципального округа Запорожской
области).

2.9. Сроки и формы представления информации в области защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций представляются в
соответствии с Приказом Министерства Российскрй Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий от 11.01.2021 №2 «Об утверждении Инструкции о сроках
и формах представления информации в области защиты населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

2.10. Отдел единой дежурно-диспетчерской службы управления
обеспечения деятельности Михайловского муниципального округа
Запорожской области и организации могут осуществлять обмен информацией
по запросу заинтересованной стороны.